
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 502

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 11 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

434. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 37/2002 pentru modificarea alin. (3) al art. 21 din Legea 
nr. 133/1999 privind stimularea întreprinzătorilor privați pentru 
înființarea și dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii ............. 2

593. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2002 pentru modifi­
carea alin. (3) al art. 21 din Legea nr. 133/1999 privind stimu­
larea întreprinzătorilor privați pentru înființarea și dezvoltarea 
întreprinderilor mici și mijlocii.......................................................... 2

★

435. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 39/2002 privind modificarea și completarea art. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului 
de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de 
închidere a minelor și de atenuare a impactului social, în 
valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la București la 
13 octombrie 1999 ............................................................................ 3

594. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2002 privind modifi­
carea și completarea art. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de închidere a minelor 
și de atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane 
dolari S.U.A., semnat la București la 13 octombrie 1999.......... 3

★

436. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 50/2002 pentru ratificarea addendumurilor la memorandumu­
rile de finanțare referitoare la Programul operațional de țară 
PHARE 1997, Programul național PHARE 1998, Programul 
PHARE privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimen­
siuni pe anul 1998, Facilitatea de recuperare (Pre-Ins Facility) 
pentru anul 1998, Programul pentru restructurarea întreprinderi­
lor și reconversie profesională (RICOP), Programul național 
PHARE 1999 — partea a II-a ........................................................ 4

595. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2002 pentru ratifica­
rea addendumurilor la memorandumurile de finanțare referitoare 
la Programul operațional de țară PHARE 1997, Programul 
național PHARE 1998, Programul PHARE privind Facilitatea 
pentru infrastructuri de mari dimensiuni pe anul 1998, 
Facilitatea de recuperare (Pre-Ins Facility) pentru anul 1998, 
Programul pentru restructurarea întreprinderilor și reconversie 
profesională (RICOP), Programul național PHARE 1999 — 
partea a II-a ...................................................................................... 4

★

437. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 66/2000
privind organizarea și exercitarea ’ profesiei de consilier în 
proprietate industrială........................................................................ 5-7

Nr.

596.

440.

599.

441.

Pagina

— Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 66/2000 privind organizarea și exer­
citarea profesiei de consilier în proprietate industrială ............... 8

★

— Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 95/1999 
privind calitatea lucrărilor de montaj pentru utilaje, echipamente 
și instalații tehnologice industriale ................................................. 8-10
— Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrărilor de 
montaj pentru utilaje, echipamente și instalații tehnologice 
industriale ............................................................................................ 11

★

600.

— Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 52/2002 privind amânarea plății în vamă a taxei pe valoarea 
adăugată aferente importurilor de bunuri efectuate de 
Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. 
Călători" — S.A., precum și amânarea exigibilității taxei pe 
valoarea adăugată aferente livrărilor de bunuri și/sau prestării 
de servicii efectuate de persoane juridice române pentru reali­
zarea Proiectului de modernizare și reparație generală a 100 
vagoane de călători de către firma „Alstom — De Dietrich 
Feroviaire" din Franța, finanțat din credit de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Banca 
„Paribas" — Franța, contractat cu garanția statului..... ............... 11

— Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2002 privind 
amânarea plății în vamă a taxei pe valoarea adăugată aferente 
importurilor de bunuri efectuate de Societatea Națională de 
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători" — S.A., precum 
și amânarea exigibilității taxei pe valoarea adăugată aferente 
livrărilor de bunuri și/sau prestării de servicii efectuate de per­
soane juridice romane pentru realizarea Proiectului de moderni­
zare și reparație generală a 100 vagoane de călători de către 
firma „Alstom — De Dietrich Feroviaire" din Franța, finanțat din 
credit de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare și Banca „Paribas" — Franța, contractat cu garanția 
statului...... .......................................................................................... 12

★

442.

601.

182.

— Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 18/2002 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de
lapte ................................................................................................... 12

— Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2002 pentrui modifi­
carea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 privind 
sprijinul acordat producătorilor de lapte......................................... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al ministrului industriei și resurselor pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind desemnarea organismelor care 
realizează evaluarea conformității aparatelor de cântărit cu 
funcționare neautomată..................................................................... 13-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2002 pentru modificarea alin. (3) 
al art. 21 din Legea nr. 133/1999 privind stimularea întreprinzătorilor privați pentru înființarea 

si dezvoltarea întreprinderilor mici si mijlocii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 37 din 21 martie 2002 pentru modificarea 
alin. (3) al art. 21 din Legea nr. 133/1999 privind stimula­
rea întreprinzătorilor privați pentru înființarea și dezvoltarea 
întreprinderilor mici și mijlocii, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 223 din 3 aprilie 2002, cu 
următoarea modificare:

— La articolul unic, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) Programele vor fi derulate de către Ministerul pentru 
întreprinderile Mici și Mijlocii și Cooperație, direct sau prin 
intermediul organizațiilor sau instituțiilor de drept privat. 
Selectarea organizațiilor sau instituțiilor de drept privat se 
face cu respectarea reglementărilor în vigoare privind 
achizițiile publice. între câștigătorul desemnat conform pro­
cedurii de achiziție publică și Ministerul pentru întreprinde­
rile Mici și Mijlocii și Cooperație se încheie un contract de 
prestări de servicii, în baza căruia se va trece la derularea 
programului respectiv.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 10 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 11 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 434.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2002 

pentru modificarea alin. (3) al art. 21 din Legea nr. 133/1999 privind stimularea 
întreprinzătorilor privați pentru înființarea si dezvoltarea întreprinderilor mici si mijlocii
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea stimularea întreprinzătorilor privați pentru înființarea și dezvolta- 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2002 pentru modifi- rea întreprinderilor mici și mijlocii și se dispune publicarea 
carea alin. (3) al art. 21 din Legea nr. 133/1999 privind acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 593.

★



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2002 privind modificarea 

si completarea art. 3 din Ordonanța GuVernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului 
de împrumut dintre România si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare 
privind finanțarea Proiectului ’ de închidere a minelor si de atenuare a impactului social, 

în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la ’ București la 13 octombrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 39 din 28 martie 2002 privind modificarea și 
completarea art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 11/2000 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare pri­
vind finanțarea Proiectului de închidere a minelor și de ate­
nuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane 
dolari S.U.A., semnat la București la 13 octombrie 1999, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 234 
din 8 aprilie 2002, cu următoarea modificare:

— La articolul unic punctul 2, alineatul (31) va avea 
următorul cuprins:

„(31) în scopul implementării componentei de atenuare a 
impactului social al Proiectului cofinanțarea fondului pentru

plăți în cadrul programului de stimulente financiare acordate 
antreprenorilor locali în vederea angajării și instruirii persoa­
nelor fără loc de muncă, provenite din activitatea minieră 
și din activități conexe acesteia, cheltuielile cu deplasarea 
(transport, diurnă, cazare, combustibil) și instruirea persona­
lului Agenției Naționale pentru Dezvoltarea și 
Implementarea Programelor de Reconstrucție a Zonelor 
Miniere, precum și remunerarea serviciilor de consultanță 
pe termen scurt se suportă din contribuția României la rea­
lizarea acestuia, în limita cheltuielilor prevăzute cu acest 
scop în proiect, aprobate anual prin ordin al coordonatorului 
proiectului.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 10 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ALEXANDRU ATHANASIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 11 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 435.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2002 

privind modificarea și completarea art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 11/2000 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de închidere a minelor 
și de atenuare a ’ impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., 

semnat la București la 13 octombrie 1999
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2002 privind 
modificarea și completarea art. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre 
România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de închidere a 
minelor și de atenuare a impactului social, în valoare de 
44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la București la 
13 octombrie 1999, și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 594.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2002 pentru ratificarea 

addendumurilor la memorandumurile de finanțare referitoare la Programul operațional de țară 
PHARE 1997, Programul național PHARE 1998, Programul PHARE privind Facilitatea 

pentru infrastructuri de mari dimensiuni pe anul 1998, Facilitatea de recuperare (Pre-Ins Facility) 
pentru anul 1998, Programul pentru restructurarea întreprinderilor si reconversie profesională 

(RICOP), Programul național PHARE 1999 — partea a II-a

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 50 din 18 aprilie 2002 pentru ratificarea 
addendumurilor la memorandumurile de finanțare referi­
toare la Programul operațional de țară PHARE 1997, 
Programul național PHARE 1998, Programul PHARE pri­
vind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni

pe anul 1998, Facilitatea de recuperare (Pre-Ins Facility) 
pentru anul 1998, Programul pentru restructurarea între­
prinderilor și reconversie profesională (RICOP), 
Programul național PHARE 1999 — partea a II-a, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 
din 29 aprilie 2002.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 23 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 11 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 436.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2002 

pentru ratificarea addendumurilor la memorandumurile de finanțare referitoare
la Programul operațional de țară PHARE 1997, Programul național PHARE 1998, Programul PHARE 
privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni pe anul 1998, Facilitatea de recuperare 
(Pre-Ins Facility) pentru anul 1998, Programul pentru restructurarea întreprinderilor si reconversie 

profesională (RICOP), Programul național PHARE 1999 — partea a II-a
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2002 pentru 
ratificarea addendumurilor la memorandumurile de 
finanțare referitoare la Programul operațional de țară 
PHARE 1997, Programul național PHARE 1998, 
Programul PHARE privind Facilitatea pentru infrastructuri

de mari dimensiuni pe anul 1998, Facilitatea de recupe­
rare (Pre-Ins Facility) pentru anul 1998, Programul pentru 
restructurarea întreprinderilor și reconversie profesională 
(RICOP), Programul național PHARE 1999 — partea 
a II-a și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 595.

★



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 66/2000 privind organizarea si exercitarea profesiei 

de consilier în proprietate industrială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 66 din 
17 august 2000 privind organizarea și exercitarea profesiei 
de consilier în proprietate industrială, adoptată în temeiul 
art. 1 lit. O pct. 1 din Legea nr. 125/2000 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 395 din 23 august 2000, 
cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Activitatea de consilier în proprietate industrială 

constă în acordarea de asistență de specialitate în dome­
niul proprietății industriale și reprezentarea persoanelor 
fizice și juridice române sau străine interesate în fața 
Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, precum și față de 
terți, în procedurile reglementate.“

2. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce alinea­
tul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Domeniul proprietății industriale are ca obiect breve­
tele de invenție, desenele și modelele industriale, mărcile 
de comerț și de serviciu, numele comerciale, indicațiile de 
proveniență, geografice sau denumirile de origine, topogra- 
fiile de circuite integrate, precum și combaterea concurenței 
neloiale.“

3. La articolul 5, partea introductivă, precum si literele b) 
si e) vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Calitatea de consilier în proprietate industrială 
poate fi dobândită, în urma promovării unui examen 
susținut în fața Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, în 
condițiile specificate de prezenta ordonanță, de către per­
soana care face dovada îndeplinirii cumulative a următoa­
relor condiții:

b) are domiciliul sau sediul social în România;

e) are o practică de cel puțin 3 ani în domeniul 
pregătirii profesionale de bază și de cel puțin 3 ani în 
domeniul proprietății industriale. Cele două perioade pot fi 
suprapuse total sau parțial;“

4. La articolul 5, literele g) si h) se abrogă.

5. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — în cazul specialiștilor în domeniul proprietății 

industriale care au avut calitatea de salariat al Oficiului de 
Stat pentru Invenții și Mărci o perioadă de cel puțin 5 ani, 
precum și al cadrelor didactice care fac dovada că au pre­
dat disciplina proprietății industriale în facultăți de drept 
acreditate sau autorizate cel puțin 5 ani înainte de dobândi­
rea calității de consilier în proprietate industrială, nu este

necesară susținerea examenului pentru domeniul de propri­
etate industrială în care și-au desfășurat activitatea.“

6. La articolul 7, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Condițiile privind organizarea și promovarea exame­

nului de atestare sunt stabilite în instrucțiuni aprobate de 
directorul general al Oficiului de Stat pentru Invenții și 
Mărci, la propunerea președintelui Camerei.“

7. La articolul 9, alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Componența comisiei este următoarea:
a) președinte, ales dintre persoanele din structura de 

conducere a Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, cu 
atribuții în domeniul protecției proprietății industriale;

b) membri, care sunt persoane cu pregătire tehnică 
și/sau juridică și au experiență în domeniul proprietății 
industriale: specialiști cu vechime de minimum 5 ani în 
cadrul Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, cadre 
didactice din învățământul superior care au predat dreptul 
proprietății industriale, precum și un membru al Camerei, 
consilier în proprietate industrială, propus de președintele 
Camerei.“

8. La articolul 9, alineatele (4) si (5) se abrogă.

9. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — înscrierea consilierilor atestați în Registrul 

național al consilierilor în proprietate industrială se face de 
drept, nominal, și trebuie să fie însoțită de menționarea 
profesiei de bază, conform diplomei de absolvire a unei 
instituții de învățământ superior, a domeniului de proprietate 
industrială în care au fost atestați, respectiv: invenții, mărci 
și indicații geografice, desene și modele industriale, topo­
grafii de circuite integrate, precum și a altor date relevante 
cu privire la activitatea consilierului.“

10. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci 

publică în Buletinul Oficial de Proprietate Industrială listele 
cuprinzând consilierii în proprietate industrială înregistrați în 
Registrul național al consilierilor în proprietate industrială și 
care sunt membri ai Camerei, pe baza datelor comunicate 
de către aceasta.“

11. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Consilierul în proprietate industrială cu 

liberă practică, înscris în Registrul național al consilierilor în 
proprietate industrială și care este membru al Camerei, are 
dreptul să asiste și să reprezinte în fața Oficiului de Stat 
pentru Invenții și Mărci, precum și față de terți, orice 
persoană fizică și juridică română sau străină, în temeiul



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

unei procuri de reprezentare însușite în scris de ambele 
părți.

(2) Consilierul în proprietate industrială, salariat speciali­
zat înscris în Registrul național al consilierilor în proprietate 
industrială și care este membru al Camerei, are dreptul să 
asiste și să reprezinte în fața Oficiului de Stat pentru 
Invenții și Mărci, precum și față de terți doar unitatea sau 
societatea comercială la care este salariat.“

12. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Consilierul în proprietate industrială cu liberă 

practică își desfășoară activitatea pe bază de contract și 
are dreptul la onorariu și la acoperirea tuturor cheltuielilor 
făcute în interesul clientului său.“

13. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Consilierul în proprietate industrială este 

obligat să nu divulge datele și informațiile primite de la 
clientul său sau referitoare la acesta decât în limitele man­
datului și în condițiile prevăzute de lege.“

14. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Consilierii în proprietate industrială cu 

liberă practică își desfășoară activitatea în cabinete indivi­
duale autorizate, cabinete individuale asociate pe bază de 
contract, societăți civile profesionale persoane juridice sau 
în societăți comerciale având ca unic obiect activitățile în 
domeniul proprietății industriale.

(2) Societatea civilă profesională se poate constitui din 
2 sau mai mulți consilieri în proprietate industrială, atestați. 
în societatea civilă profesională respectivă își pot exercita 
profesia consilieri în proprietate industrială, experți sau alți 
specialiști, colaboratori sau salariați. Societatea civilă profe­
sională și consilierii în proprietate industrială care profe­
sează în cadrul acesteia nu pot acorda asistență 
persoanelor cu interese contrare.

(3) Consilierul în proprietate industrială își poate exercita 
profesia și ca salariat specializat în domeniul protecției pro­
prietății industriale în cadrul unei unități sau societăți 
comerciale cu alt obiect de activitate decât proprietatea 
industrială.“

15. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — Consilierii în proprietate industrială, salariați 

specializați în domeniul protecției proprietății industriale, își 
vor exercita profesia pentru unitățile sau societățile comer­
ciale la care sunt încadrați și nominalizați în statele de 
funcții, în limitele de competență atribuite funcției 
respective.“

16. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — Consilierul în proprietate industrială nu 

poate asista sau reprezenta mandanți cu interese contrare 
în aceeași speță sau în spețe conexe și nu poate acționa 
împotriva unui mandant căruia i-a acordat consultanță în 
legătură cu speța respectivă.“

17. La articolul 22, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 22. — (1) Consilierul în proprietate industrială, 
membru al Camerei, nu-și poate exercita profesia de

consilier în proprietate industrială atât timp cât este salariat 
al Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci.“

18. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — Consilierul în proprietate industrială, care își 

retrage serviciile în termen de 3 zile lucrătoare de la împu­
ternicirea sa de către client prin procură, va informa clien­
tul în legătură cu aceasta, va lua măsurile necesare care 
să permită clientului să evite să fie prejudiciat și va 
informa Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci și Camera 
despre aceasta.“

19. La articolul 24, litera c) va avea următorul cuprins:
„c) exercitarea nemijlocită de acte de comerț în dome­

niul proprietății industriale;“

20. La articolul 25, alineatele (1) și (2) vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Reprezentarea solicitanților, a titularilor 
de drepturi de proprietate industrială sau a persoanelor 
interesate în toate procedurile în fața Oficiului de Stat pen­
tru Invenții și Mărci de către consilierul în proprietate indus­
trială se face pe baza unei procuri cu caracter general sau 
a unei procuri pentru fiecare solicitare.

(2) în cazul procurii generale se va depune la Oficiul de 
Stat pentru Invenții și Mărci un exemplar al acesteia, cu 
condiția ca mandatarul să indice în fiecare cerere procura 
în baza căreia acționează.“

21. La articolul 27, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) în cazul neîndeplinirii obligației de plată a cotizației 

față de Cameră timp de un an calendaristic;“

22. La articolul 28, după litera b) se introduce litera b1) 
cu următorul cuprins:

„b1) în cazul în care nu mai are domiciliul în România;“

23. La articolul 28, după litera c) se introduce litera c1) 
cu următorul cuprins:

„c1) în cazul în care nu mai are capacitate de exercițiu;“

24. Articolul 31 va avea următorul cuprins:
„Art. 31. — (1) Comisia de disciplină a Camerei este 

alcătuită din 7 membri, consilieri în proprietate industrială 
cu minimum 5 ani vechime, dintre care se alege un 
președinte și un secretar.

(2) Nici unul dintre membrii comisiei de disciplină nu 
poate fi membru al consiliului de conducere al Camerei.

(3) Hotărârile comisiei de disciplină se iau cu votul 
majorității membrilor acesteia.“

25. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — (1) împotriva hotărârii comisiei de disciplină 

a Camerei prin care s-a aplicat o sancțiune prevăzută la 
art. 29 lit. c) și d) se poate formula contestație la instanța 
judecătorească competentă, în termen de 30 de zile de la 
data comunicării hotărârii.

(2) Competența de judecată aparține instanței de con­
tencios administrativ. Procedura prealabilă nu este 
obligatorie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002 7

(3) Hotărârile comisiei de disciplină a Camerei împotriva 
cărora nu s-au formulat contestațiile respective în termenul 
prevăzut la alin. (1) se vor comunica Oficiului de Stat pen­
tru Invenții și Mărci imediat după scurgerea acestor 
termene.

(4) Hotărârile instanțelor judecătorești, definitive și irevo­
cabile, prin care s-au aplicat sancțiuni membrilor Camerei 
se comunică Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, pen­
tru a fi menționate în Registrul național al consilierilor în 
proprietate industrială și publicate în Buletinul Oficial de 
Proprietate Industrială.“

26. La articolul 33, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 33. — (1) Camera este o organizație profesională, 
neguvernamentală, care își desfășoară activitatea prin auto­
finanțare și fără scop lucrativ, cu personalitate juridică, ai 
cărei membri sunt consilieri în proprietate industrială, per­
soane fizice.“

27. La articolul 35 alineatul (1), literele a) și d) vor avea 
următorul cuprins:

„a) asigură exercitarea profesiei de consilier în proprie­
tate industrială, în condițiile respectării deontologiei;

d) contribuie la perfecționarea pregătirii profesionale a 
membrilor săi în domeniul proprietății industriale;“

28. La articolul 35, alineatul (2) se abrogă.

29. La articolul 37 alineatul (1), literele c), e), f) și g) vor 
avea următorul cuprins:

„c) alege și revocă președintele și vicepreședintele 
Camerei;

e) alege membrii comisiilor de specialitate și ai comisiei 
de disciplină din cadrul Camerei;

f) adoptă și modifică regulamentul de funcționare a 
Camerei;

g) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli, precum și 
bilanțul Camerei.“

30. La articolul 37, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) Dacă la prima convocare condiția de prezență nu 
este îndeplinită, următoarea conferință este legal constituită

în prezența unei treimi din numărul membrilor Camerei și 
poate adopta hotărâri.“

31. Articolul 38 va avea următorul cuprins:
„Art. 38. — (1) Activitatea curentă a Camerei este con­

dusă de consiliul de conducere, care este format din 7—11 
membri și adoptă hotărâri cu votul majorității membrilor săi.

(2) Consiliul de conducere al Camerei stabilește nivelul 
onorariilor minimale care urmează a fi percepute pentru 
serviciile prestate de consilierii în proprietate industrială.“

32. Articolul 39 va avea următorul cuprins:
„Art. 39. — Modul de convocare, organizare și 

desfășurare a reuniunilor, competența forurilor de condu­
cere, modul de organizare și funcționare a comisiilor de 
specialitate și a comisiei de disciplină ale Camerei, dreptu­
rile și obligațiile membrilor Camerei vor fi stabilite în statu­
tul Camerei.“

33. La articolul 40, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) încheie convenții și contracte în numele Camerei, 

aprobate de consiliul de conducere;“

34. După articolul 40 se introduce articolul 401 cu 
următorul cuprins:

„Art. 401. — în cazul în care președintele este în impo­
sibilitate temporară de a-și exercita atribuțiile, vicepreședin­
tele preia atribuțiile sale pe această perioadă.“

35. Articolul 41 se abrogă.

36. Articolul 44 va avea următorul cuprins:
„Art. 44. — în termen de 60 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanțe Camera va elabora Codul 
deontologic și va solicita autorității în drept includerea în 
clasificarea activităților din economia națională a activității 
de protecție a proprietății industriale.“

Art. II. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi Oficiul de Stat pentru Invenții și 
Mărci va modifica corespunzător instrucțiunile privind apli­
carea Ordonanței Guvernului nr. 66/2000, cu modificările și 
completările ulterioare, care vor fi publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 66/2000, cu 
modificările și completările aduse prin prezenta lege, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 21 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 10 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 437.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 66/2000 privind organizarea 
si exercitarea profesiei de consilier în proprietate industrială

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 66/2000 privind organizarea și exercitarea profesiei de consi­
lier în proprietate industrială și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 596.

★ 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrărilor de montaj 

pentru utilaje, echipamente și instalații tehnologice industriale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 95 din 
30 august 1999 privind calitatea lucrărilor de montaj pentru 
utilaje, echipamente și instalații tehnologice industriale, 
emisă în temeiul art. 1 lit. G pct. 3 din Legea nr. 140/1999 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 din 
31 august 1999, cu următoarele modificări și completări:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins: 
„ORDONANȚĂ

privind calitatea lucrărilor de montaj 
al dotărilor tehnologice industriale"

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se instituie sistemul de verificare și de ates­

tare a calității lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice 
industriale, indiferent de forma de proprietate sau de des­
tinație, în scopul protejării vieții oamenilor, al preîntâmpinării 
de pierderi materiale și al protecției mediului înconjurător.

în sensul prevederilor prezentei ordonanțe, prin dot„ri 
tehnologice industriale se înțelege orice utilaj, echipament, 
instalație tehnologică industrială sau componente ale unei 
linii tehnologice autorizate să funcționeze sau care urmează 
să fie autorizate.“

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Prin lucr„ri de montaj al dot„rilor tehnologice 

industriale se înțelege totalitatea operațiunilor ce se

realizează în vederea instalării dotărilor respective pe liniile 
tehnologice pentru punerea în funcțiune, ca urmare a 
efectuării unor lucrări de investiții, de modernizare, de rea­
bilitare, de transformare, de consolidare și/sau de reparare 
a acestora.“

4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Calitatea lucrărilor de montaj pentru orice 

dotare tehnologică industrială este rezultanta totalității per­
formanțelor de comportare a acestora în exploatare, în 
scopul satisfacerii, pe întreaga durată de funcționare, a exi­
gențelor utilizatorilor din domeniul activităților industriale, 
exprimate în conformitate cu prevederile cărții și/sau docu­
mentației tehnice a dotării respective.“

5. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Sistemul de verificare și atestare a calității 

lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industriale va 
urmări respectarea cerințelor din proiectele de montaj refe­
ritoare la:

a) rezistența și stabilitatea la solicitările statice și dina­
mice, păstrarea parametrilor proiectați la temperaturile și 
presiunile de exploatare, precum și rezistența la agenții chi­
mici pe întreaga durată de funcționare;

b) siguranța în exploatare, rezistența la foc și explozii și 
riscuri tehnologice industriale minime;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002 9

c) încadrarea în normele de igienă și sănătate pentru 
evitarea bolilor profesionale și protecție a mediului și ergo­
nomie;

d) izolarea termică, hidrofugă, eficiența energetică și 
protecția împotriva zgomotelor și a transmiterii vibrațiilor.“

6. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Obligația respectării cerințelor precizate la 

art. 4 privind lucrările de montaj revine factorilor implicați 
în conceperea, realizarea, furnizarea și repararea dotărilor 
tehnologice industriale respective. Factorii implicați sunt: fur­
nizorii, proiectanții, fabricanții de dotări tehnologice industri­
ale, executanții lucrărilor de montaj sau reparații, după caz, 
precum și autoritățile responsabile, conform prezentei ordo­
nanțe, de verificarea cerințelor menționate la art. 4.“

7. Titlul capitolului II va avea următorul cuprins:
„Sistemul de verificare si de atestare a calității 

lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industriale"

8. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Sistemul de verificare și de atestare a 

calității lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industri­
ale cuprinde:

a) reglementările tehnice pentru lucrările de montaj al 
dotărilor tehnologice industriale;

b) calitatea subansamblurilor, pieselor, materialelor, 
utilajelor și procedeelor folosite la realizarea lucrărilor de 
montaj al dotărilor tehnologice industriale;

c) agrementele tehnice pentru noi produse și procedee 
utilizate la lucrările de montaj al dotărilor tehnologice 
industriale;

d) verificarea proiectelor de montaj, a execuției aces­
tora, expertizarea proiectelor și a lucrărilor de montaj al 
dotărilor tehnologice industriale;

e) monitorizarea, supravegherea și asigurarea calității 
lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industriale;

f) responsabilitățile laboratoarelor de analize și încercări 
privind activitatea de montaj al dotărilor tehnologice 
industriale;

g) determinări metrologice pentru lucrările de montaj al 
dotărilor tehnologice industriale;

h) recepția lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice 
industriale;

i) comportarea în exploatare a dotărilor tehnologice 
industriale;

j) controlul calității lucrărilor de montaj al dotărilor teh­
nologice industriale.“

9. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Verificarea calității lucrărilor de montaj al 

dotărilor tehnologice industriale se realizează de către 
Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipienților 
sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat (ISCIR) pentru cate­
goriile de dotări tehnologice industriale aflate sub controlul 
acesteia.

Verificarea calității lucrărilor de montaj al dotărilor tehno­
logice industriale, altele decât cele de la alin. 1, se reali­
zează de către specialiști ai Inspectoratului de verificare și 
atestare a calității lucrărilor de montaj, unitate cu activitate 
distinctă în cadrul ISCIR, înființată prin hotărâre a 
Guvernului.

Verificarea calității lucrărilor de montaj al dotărilor tehno­
logice industriale prevăzute la alin. 1 și 2 se poate exe­
cuta și de către specialiști atestați de unitățile respective 
din cadrul ISCIR.“

10. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Specialiștii verificatori de proiecte privind exe­

cutarea lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industri­
ale răspund în mod solidar cu proiectantul pentru 
neîndeplinirea prin proiect a cerințelor prevăzute la art. 4 
și a prevederilor art. 7.“

11. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Verificarea proiectelor de execuție a 

lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice industriale se 
realizează de către specialiști verificatori de proiecte, 
atestați în condițiile legii, alții decât specialiștii elaboratori ai 
proiectelor respective.

Se interzice utilizarea de proiecte de execuție a 
lucrărilor de montaj neverificate conform prevederilor 
alin. 1.

Atestarea verificatorilor de proiecte, a responsabililor teh­
nici cu execuția lucrărilor de montaj, precum și a experților 
în lucrări de montaj se realizează conform normelor apro­
bate de ministrul industriei și resurselor și reglementărilor 
în vigoare.“

12. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Ministerul Industriei și Resurselor, ca organ 

de specialitate al administrației publice centrale, 
îndeplinește funcția de autoritate de stat în domeniile spe­
cifice activităților industriale, inclusiv al exigențelor privind 
calitatea lucrărilor de montaj al dotărilor tehnologice 
industriale.“

13. Titlul capitolului III va avea următorul cuprins:
„Obligații"

14. Literele a), b), e) și f) ale articolului 12 vor avea 
următorul cuprins:

„a) să asigure întocmirea proiectelor de execuție, cu 
respectarea tuturor reglementărilor tehnice în vigoare și a 
clauzelor contractuale;

b) să elaboreze instrucțiunile tehnice privind execuția 
lucrărilor de montaj, precum și pe cele referitoare la 
exploatarea, întreținerea și repararea dotărilor tehnologice 
industriale montate;

e) să supună verificării de către specialiștii verificatori 
proiectele de lucrări de montaj elaborate;

f) să participe la lucrările de recepție pe fiecare fază de 
recepție, după caz, și la punerea în funcțiune.“

15. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Executantul lucrărilor de montaj este res­

ponsabil de calitatea execuției acestor lucrări, care trebuie 
să fie realizate conform documentației elaborate de proiec­
tant și verificate potrivit prevederilor art. 4.

Soluționarea neconformităților apărute la lucrările de 
montaj pentru dotări tehnologice industriale nu se poate 
realiza decât cu aprobarea proiectantului și cu avizul inves­
titorului sau, după caz, al proprietarului și beneficiarului.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

Remedierea defectelor datorate execuției lucrărilor de 
montaj se face de către executantul lucrării pe cheltuială 
proprie, indiferent dacă acestea apar în timpul executării 
lucrărilor sau în perioada de garanție a dotării tehnologice 
industriale.

Executantul participă la activitățile privind recepția 
dotărilor tehnologice industriale.

în momentul prezentării ofertei de execuție a lucrărilor 
de montaj executantul va transmite investitorului sau bene­
ficiarului, după caz, copii de pe actele ce atestă capabilita- 
tea tehnică de a efectua lucrările de montaj specifice. 
Atestarea se face după norme aprobate prin ordin al 
ministrului industriei și resurselor.“

16. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Executantul lucrărilor de montaj va utiliza 

pentru acestea materiile prime, materialele, piesele, suban- 
samblurile și produsele industriale necesare numai pe baza 
certificatelor de calitate emise de un organism de certificare 
acreditat sau a buletinelor de încercări, eliberate de labora­
toare de încercări acreditate în condițiile legii.“

17. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Recepția lucrărilor de montaj al dotărilor 

tehnologice industriale este în sarcina beneficiarului. Prin 
decizie a conducătorului unității beneficiare se va desemna 
pentru recepție o comisie formată din:

a) conducătorul unității beneficiare;
b) responsabilul cu calitatea din cadrul unității benefici­

are;
c) reprezentantul autorității publice cu responsabilități în 

urmărirea respectării cerințelor menționate la art. 4.
în cazul achizițiilor publice, din comisia de recepție este 

obligatoriu să facă parte și reprezentantul ordonatorului 
principal de credite.

La lucrările comisiei de recepție participă, în mod obli­
gatoriu, proiectantul și executantul lucrărilor de montaj al 
dotărilor tehnologice industriale.“

18. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Constituie contravenție următoarele fapte, 

dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit 
legii penale, să fie considerate infracțiune, și se 
sancționează cu amendă:

de la 40.000.000 lei la 200.000.000 lei pentru:
a) execuția de lucrări de montaj sau reparare, după 

caz, a dotărilor tehnologice industriale fără proiecte sau pe 
bază de proiecte neverificate conform prevederilor legale;

b) realizarea, în cadrul operațiunilor de montaj, de modi­
ficări sau transformări la dotările tehnologice industriale, 
fără aprobarea și verificarea prealabilă a proiectantului;

c) angajarea de către beneficiar a unui executant de 
lucrări de montaj de dotări tehnologice industriale, al cărui 
atestat al capabilității tehnice nu este valabil;

d) nerespectarea prevederilor art. 14;
de la 20.000.000 lei la 100.000.000 lei pentru:
a) utilizarea de proiecte care pot afecta calitatea 

lucrărilor de montaj sau reparare, după caz, sau nivelul de 
calitate a dotărilor tehnologice industriale corespunzător 
cerințelor; sancțiunea se aplică proiectantului și verificatoru­
lui de proiecte;

b) nerespectarea de către proiectanți a obligațiilor 
prevăzute la art. 12;

c) nerespectarea condițiilor privind recepția lucrărilor de 
montaj sau reparare, după caz, a dotărilor tehnologice 
industriale de către beneficiar;

d) neîndeplinirea obligației proiectantului de a stabili în 
termen soluții corespunzătoare pentru remedierea defecte­
lor de proiectare sesizate.“

19. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — Constatarea contravențiilor prevăzute la 

art. 16 și aplicarea sancțiunilor se efectuează de către per­
soanele cu atribuții de control din cadrul Ministerului 
Industriei și Resurselor, desemnate prin ordin al ministrului, 
și dintre persoanele împuternicite din cadrul unităților res­
pective ale ISCIR.“

20. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — Pentru obiectivele cu caracter secret, 

aparținând Ministerului Apărării Naționale, Ministerului de 
Interne, Serviciului de Informații Externe sau Serviciului 
Român de Informații, constatarea contravențiilor și 
sancționarea acestora se fac de către organele proprii ale 
acestor organisme, abilitate în acest sens.“

21. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — Ministerul Industriei și Resurselor va elabora 

în termen de 30 de zile de la data publicării prezentei 
ordonanțe norme metodologice privind verificarea calității 
lucrărilor de montaj pentru dotări tehnologice industriale, 
precum și alte norme, conform prevederilor prezentei ordo- 
nanțe.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 95/1999, cu modi­
ficările aduse prin prezenta lege, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o 
nouă numerotare.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 9 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 10 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ALEXANDRU ATHANASIU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002 11

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea 
lucrărilor de montaj pentru utilaje, echipamente 

si instalații tehnologice industriale
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrărilor de montaj pentru utilaje, 
echipamente și instalații tehnologice industriale și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 599.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2002 privind amânarea plății în vamă 

a taxei pe valoarea adăugată aferente importurilor de bunuri efectuate de Societatea Națională 
de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., precum și amânarea exigibilității 
taxei pe valoarea adăugată aferente livrărilor de bunuri și/sau prestării de servicii efectuate

de persoane juridice române pentru realizarea Proiectului de modernizare și reparație generală 
a 100 vagoane de călători de către firma „Alstom — De Dietrich Feroviaire“ din Franța, 

finanțat din credit de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Banca „Paribas“ — 
Franța, contractat cu garanția statului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 52 din 25 aprilie 2002 privind amânarea 
plății în vamă a taxei pe valoarea adăugată aferente impor­
turilor de bunuri efectuate de Societatea Națională de 
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., 
precum și amânarea exigibilității taxei pe valoarea adăugată 
aferente livrărilor de bunuri și/sau prestării de servicii efec­
tuate de persoane juridice române pentru realizarea

Proiectului de modernizare și reparație generală a 
100 vagoane de călători de către firma „Alstom — De 
Dietrich Feroviaire“ din Franța, finanțat din credit de la 
Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și 
Banca „Paribas“ — Franța, contractat cu garanția statului, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 
din 7 mai 2002.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 20 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 11 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 441.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2002 
privind amânarea plății în vamă a taxei pe valoarea adăugată aferente importurilor de bunuri 
efectuate de Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., 

precum și amânarea exigibilității taxei pe valoarea adăugată aferente livrărilor de bunuri 
și/sau prestării de servicii efectuate de persoane juridice române pentru realizarea Proiectului 

de modernizare și reparație generală a 100 vagoane de călători de către firma „Alstom — 
De Dietrich Feroviaire“ din Franța, finanțat din credit de la Banca Europeană

pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Banca „Paribas“ — Franța, contractat cu garanția statului
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2002 privind 
amânarea plății în vamă a taxei pe valoarea adăugată 
aferente importurilor de bunuri efectuate de Societatea 
Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. 
Călători“ — S.A., precum și amânarea exigibilității taxei 
pe valoarea adăugată aferente livrărilor de bunuri și/sau 
prestării de servicii efectuate de persoane juridice

române pentru realizarea Proiectului de modernizare și 
reparație generală a 100 vagoane de călători de către 
firma „Alstom — De Dietrich Feroviaire“ din Franța, 
finanțat din credit de la Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare și Banca „Paribas“ — 
Franța, contractat cu garanția statului, și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 600.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2002 pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 18 din 20 februarie 2002 pentru modificarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 29/2000 privind sprijinul acor­
dat producătorilor de lapte, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 146 din 26 februarie 2002, cu 
următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 1, alineatul (1) al articolului 1 va 
avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) în vederea sprijinirii producătorilor de 
lapte se acordă stimulente în valoare de 1.400 lei pentru 
fiecare litru de lapte livrat, pentru prelucrare la agenții eco­
nomici specializați în procesare, cu licență de fabricație, al 
cărui conținut întrunește condițiile STAS 2418-61, care se 
recalculează la 3,5% unități de grăsime și se preia la mini­
mum 1,027 unități de densitate.“

2. La articolul I punctul 1, după alineatul (1) al articolu­
lui 1 se introduce alineatul (11) cu următorul cuprins:

„(11) în perioada de iarnă se adaugă un spor de 20% 
la stimulentul acordat pentru fiecare litru de lapte livrat.“

3. La articolul I punctul 1, alineatul (4) al articolului 1 se 
abrogă.

4. La articolul I punctul 3, articolul 6 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — Anual Guvernul, la propunerea Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, va actualiza, în funcție 
de rata inflației, suma acordată ca stimulent producătorilor 
de lapte.“

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 29/2000, cu modificările ulterioare și cu cele aduse prin 
prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se articolelor o nouă numerotare.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 3 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 6 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României'.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 442.



13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2002 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 18/2002 pentru modificarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte și 
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 601.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea organismelor 

care realizează evaluarea conformității aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată
Ministrul industriei și resurselor,
în conformitate cu prevederile art. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 487/2002 pentru aprobarea Normelor metodo­

logice privind desemnarea și notificarea națională a laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și 
de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile reglementate prevăzute în Legea 
nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr.’ 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
cu modificările ulterioare,

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind de­

semnarea organismelor care realizează evaluarea conformității 
aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se înființează Comisia de desemnare a 
organismelor care realizează evaluarea conformității apara­
telor de cântărit cu funcționare neautomată, denumită în 
continuare Comisia de desemnare.

(2) Comisia de desemnare funcționează în cadrul 
Direcției acreditări, calitate, protecția mediului și își

desfășoară activitatea conform propriului regulament de 
organizare și funcționare.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare, precum 
și componența Comisiei de desemnare se stabilesc până 
la data intrării în vigoare a prezentului ordin și se aprobă 
prin ordin al ministrului industriei și resurselor.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare la 
30 de zile de la data publicării.

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan Ioan Popescu

București, 24 mai 2002.
Nr. 182.

ANEXĂ

NORMELE METODOLOGICE 
privind desemnarea organismelor care realizează evaluarea conformității aparatelor de cântărit 

cu funcționare neautomată

1. Prezentele norme metodologice stabilesc procedura pentru 
desemnarea organismelor care realizează evaluarea conformității 
aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată, denumite în 
continuare organisme, conform prevederilor Hotărârii Guvernului 
nr. 749/2001 pentru stabilirea condițiilor de introducere pe piață și

de punere în funcțiune a aparatelor de cântărit cu funcționare 
neautomată.

2. Poate fi desemnat orice organism, persoană juridică sau 
entitate din cadrul unei persoane juridice cu sediul în România, 
care dovedește că poate realiza sarcini specifice în legătură cu



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

evaluarea conformității aparatelor de cântărit cu funcționare neau­
tomată și care respectă cerințele și criteriile aplicabile organisme­
lor notificate, prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 749/2001, 
precum și cerințele prevăzute de prezentele norme metodologice.

3. Organismele desemnate conform prevederilor prezentelor 
norme metodologice îndeplinesc sarcinile ce fac obiectul de­
semnării atât pentru operatori economici români, cât și străini, și 
prestează serviciile pentru care au fost desemnate atât pe terito­
riul României, cât și în afara acesteia, după caz.

A. Documentele care se solicită organismelor pentru evalu­
are în vederea desemnării

4. Solicitarea pentru desemnare se realizează prin completa­
rea și transmiterea de către organism la Ministerul Industriei și 
Resurselor — Comisia de desemnare — a cererii de desemnare, 
al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme 
metodologice, însoțită de următoarele documente:

a) certificatul de înregistrare la camera de comerț și industrie 
sau orice act juridic echivalent privind înființarea, în copie;

b) scurtă prezentare a activității organismului, din care să 
rezulte experiența și competența acestuia în domeniul aparatelor 
de cântărit cu funcționare neautomată pentru care se solicită eva­
luarea, inclusiv organigrama organismului;

c) referințe privind schema de evaluare care va fi aplicată de 
către organismul respectiv în calitate de organism desemnat și 
notificat; această schemă trebuie să facă referire la cerințele și 
procedura pentru evaluarea conformității utilizată;

d) copie de pe certificatul de acreditare ca organism de eva­
luare a conformității, emis de organismul național de acreditare, 
sau dovada că se află în curs de acreditare cu termen de finali­
zare la data de 30 decembrie 2002;

e) raport întocmit de către organismul național de acreditare 
în baza evaluării efectuate de către Biroul Român de Metrologie 
Legală — Direcția evaluare organisme și autorizări, privind com­
petența tehnică a organismului pentru a evalua conformitatea apa­
ratelor de cântărit cu funcționare neautomată;

f) documentele încheiate pentru subcontractarea activităților în 
legătură cu sarcinile pentru care solicită desemnarea, în copie, 
dacă este cazul;

g) modelul contractului de subcontractare a activităților, dacă 
este cazul;

h) copie de pe asigurarea de răspundere civilă, pentru cazul 
în care răspunderea nu revine statului prin lege;

i) declarație scrisă prin care organismul solicitant este de 
acord ca organismul național de acreditare să pună la dispoziție 
Biroului Român de Metrologie Legală — Direcția evaluare orga­
nisme și autorizări și Comisiei de desemnare,’ la cerere, docu­
mente și informații în legătură cu acreditarea sa.

B. Evaluarea solicitării, acordarea, limitarea, suspendarea și 
retragerea desemnării

5. Comisia de desemnare evaluează solicitarea privind desem­
narea în urma examinării documentelor prevăzute la pct. 4 și 
verificării respectării:

a) criteriilor pentru evaluarea organismelor prevăzute în anexa 
nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 749/2001;

b) prevederilor art. 16 din Legea nr. 608/2001 privind evalua­
rea conformității produselor;

c) cerințelor privind competența tehnică și capabilitatea orga­
nismului de a evalua conformitatea aparatelor de cântărit cu 
funcționare neautomată cu cerințele esențiale prevăzute în anexa 
nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 749/2001;

d) sarcinilor în legătură cu procedura/procedurile de evaluare a 
conformității prevăzute în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului 
nr. 749/2001, pentru care organismul solicită desemnarea;

e) valorii minime a asigurării de răspundere civilă;
f) oricăror alte cerințe aplicabile organismelor conform prezen­

telor norme metodologice.
6. în măsura în care este necesar pentru luarea deciziei pri­

vind desemnarea și notificarea organismului, Comisia de desem­
nare poate întreprinde orice alte măsuri pentru informarea sa 
completă și corectă.

7.1. Comisia de desemnare emite certificat de recunoaștere 
organismului solicitant care a dovedit conformitatea cu cerințele

prevăzute de prezentele norme metodologice, stabilind scopul și 
sarcinile pentru care acesta va fi desemnat, în termen de 30 de 
zile de la data înregistrării cererii de desemnare. Modelul certifi­
catului de recunoaștere este prevăzut în anexa nr. 2 la prezen­
tele norme metodologice.

7.2. în situația în care organismul nu dovedește conformitatea 
cu cerințele prevăzute de prezentele norme metodologice, Comisia 
de desemnare, în termen de 30 de zile de la data înregistrării 
cererii de desemnare, face cunoscută organismului respingerea 
motivată a desemnării.

7.3. Rezultatul evaluării realizate de Comisia de desemnare și 
decizia acesteia se consemnează într-un proces-verbal întocmit și 
păstrat conform regulamentului de organizare și funcționare a 
Comisiei de desemnare.

7.4. Comisia de desemnare solicită, conform prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 487/2002, înscrierea organismului prevăzut 
la pct. 7.1 în Registrul organismelor notificate.

8.1. Comisia de desemnare propune ministrului industriei și 
resurselor includerea organismului prevăzut la pct. 7.1 în lista 
cuprinzând organismele notificate care realizează evaluarea con­
formității aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată. Lista 
cuprinzând organismele notificate se aprobă prin ordin al ministru­
lui industriei și resurselor și se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

8.2. Ordinul ministrului industriei și resurselor, prevăzut la 
pct. 8.1, va conține pentru fiecare organism din listă informații pri­
vind denumirea completă, sediul, produsele sau grupele de pro­
duse care se supun evaluării conformității, sarcinile specifice 
pentru care a fost desemnat și numărul de identificare alocat ca 
urmare a înregistrării acestuia în Registrul organismelor notificate.

8.3. în cazuri motivate desemnarea și notificarea pot fi acor­
date pentru o perioadă limitată; în această situație Comisia de 
desemnare va decide ulterior privind prelungirea, limitarea sau 
retragerea desemnării și notificării.

8.4. în termen de 5 zile lucrătoare de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a ordinului prevăzut la 
pct. 8.1 Comisia de desemnare solicită organismului desemnat 
stabilirea, împreună cu reprezentanții organismului național de 
acreditare, a programului de supraveghere; programul de supra­
veghere astfel convenit va fi transmis în copie Comisiei de 
desemnare de către organismul desemnat, în termen de 20 de zile 
lucrătoare de la data formulării solicitării.

8.5. în scopul asigurării participării în echipa de evaluare a 
experților responasabili pentru supravegherea organismului desem­
nat din punct de vedere al competenței tehnice, la stabilirea pro­
gramului de supraveghere prevăzut la pct. 8.4 organismul național 
de acreditare va solicita acordul Biroului Român de Metrologie 
Legală — Direcția evaluare organisme și autorizări.

9.1. Comisia de desemnare propune spre aprobare ministrului 
industriei și resurselor decizia sa privind suspendarea, limitarea 
sau retragerea desemnării unui organism, în cazul nerespectării 
cerințelor care au stat la baza desemnării sau în situația în care 
organismul solicită acest lucru.

9.2. Solicitarea organismului privind limitarea, suspendarea sau 
retragerea desemnării trebuie înaintată Comisiei de desemnare cu 
minimum 3 luni înainte de încetarea activității.

9.3. Decizia privind limitarea, suspendarea sau retragerea de­
semnării determină actualizarea ordinului ministrului care cuprinde 
lista organismelor notificate care realizează evaluarea aparatelor 
de cântărit cu funcționare neautomată, prevăzută la pct. 8.1.

9.4. în situația retragerii desemnării și notificării organismul 
trebuie să asigure predarea într-un mod corespunzător a docu­
mentelor și înregistrărilor în legătură cu evaluările realizate sau în 
curs de realizare din perioada cât a fost desemnat, cu acceptul 
clientului, către Comisia de desemnare sau către un alt organism 
desemnat din domeniu, stabilit de Comisia de desemnare.

9.5. Limitarea, suspendarea sau retragerea desemnării unui 
organism nu afectează rapoartele de încercări sau certificatele de 
conformitate emise de acesta anterior datei la care s-a luat deci­
zia privind limitarea, suspendarea sau retragerea desemnării.

10. Decizia privind retragerea desemnării și notificării se poate 
contesta de către laborator sau organism la instanța



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002 15

judecătorească competentă, în conformitate cu legislația în 
vigoare.

C. Supravegherea organismelor desemnate
11.1. Organismele desemnate trebuie să îndeplinească în mod 

permanent cerințele si condițiile care au stat la baza deciziei pri­
vind desemnarea.

11.2. Organismele desemnate trebuie să facă cunoscute 
Comisiei de desemnare si organismului național de acreditare 
orice modificare care se intenționează a fi adusă documentelor 
prevăzute la pct. 4 lit. a), c), d), f), g) si h), precum si orice altă 
măsură ce se dorește a fi implementată si care ar putea afecta 
îndeplinirea cerințelor si respectarea condițiilor în legătură cu de­
semnarea, cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte de punerea în 
aplicare a modificării. Organismele desemnate vor comunica tot­
odată si data pentru punerea în aplicare a modificării. în situația 
în care modificările privesc documentele prevăzute la pct. 4 lit. a), 
organismul desemnat va transmite Comisiei de desemnare si 
copia documentului actualizat.

11.3. Pentru măsurile care pot afecta îndeplinirea cerințelor si 
respectarea condițiilor în legătură cu desemnarea, organismele 
desemnate trebuie să solicite, în funcție de natura modificărilor, 
organismului național de acreditare evaluarea impactului acestor 
modificări asupra condițiilor de desemnare; în termen de 48 de 
ore de la finalizarea evaluării organismele desemnate vor trans­
mite Comisiei de desemnare raportul organismului național de 
acreditare, încheiat cu ocazia acestei evaluări.

12.1. Supravegherea organismelor desemnate se realizează de 
către reprezentanți ai organismului național de acreditare 
împreună cu experți ai Biroului Român de ’ Metrologie Legală — 
Direcția evaluare organisme si autorizări, conform programului de 
supraveghere prevăzut la pct. 8.4 si în baza unei proceduri de 
supraveghere stabilite de comun acord de organismul național de 
acreditare si Biroul Român de Metrologie Legală — Direcția eva­
luare organisme si autorizări.

12.2. în termen de 10 zile lucrătoare de la data încheierii 
auditului de supraveghere organismul desemnat va informa 
Comisia de desemnare cu privire la rezultatul auditului de supra­
veghere, prin transmiterea raportului complet de audit, încheiat de 
către echipa de evaluare constituită în acest scop.

12.3. Organismele desemnate au obligația să informeze 
Comisia de desemnare cu privire la limitarea, suspendarea, retra­
gerea, expirarea acreditării si reînnoirea acesteia.

13.1. în cazul existenței vreunui dubiu privind respectarea 
cerințelor care au stat la baza desemnării, organismul desemnat 
va transmite, la solicitarea Comisiei de desemnare, toate 
informațiile necesare pentru clarificarea situației apărute. Când 
este cazul, la solicitarea Comisiei de desemnare, organismul 
național de acreditare va realiza un audit de supraveghere nepla­
nificat a organismului desemnat în cauză. Totodată Comisia de

desemnare poate întreprinde orice alte măsuri necesare clarificării 
dubiului.

13.2. Organismul național de acreditare va transmite Comisiei 
de desemnare raportul si concluziile referitoare la auditul de 
supraveghere neplanificat prevăzut la pct. 13.1, în termen de 
două zile lucrătoare de la finalizarea acestuia.

13.3. în măsura în care dubiul prevăzut la pct. 13.1 este în 
legătură cu capabilitatea tehnică a organismului desemnat, echipa 
de evaluatori stabilită de către organismul național de acreditare 
să realizeze evaluarea în legătură cu acesta va cuprinde si 
experți din partea Biroului de Metrologie Legală — Direcția evalu­
are organisme si autorizări.

14.1. în situația în care în cadrul procesului de evaluare în 
vederea desemnării sau de supraveghere se constată neconfor- 
mități față de cerințele prezentelor norme metodologice, Comisia 
de desemnare împreună cu echipa de evaluare stabilită de orga­
nismul național de acreditare si organismul în cauză vor stabili 
măsurile necesare si programul pentru eliminarea 
neconformităților.

14.2. Comisia de desemnare, în funcție de natura neconfor- 
mităților, poate decide ca pe o perioadă determinată, până la eli­
minarea neconformităților prevăzute la pct. 14.1, activitatea 
organismului să fie limitată sau suspendată în domeniul în care 
solicită să fie desemnat sau, după caz, este desemnat.

15. Organismele trebuie să permită necondiționat reprezen­
tanților Comisiei de desemnare accesul la documente si participa­
rea’ la activitățile care privesc încercările si/sau evaluările ce se 
realizează de ’către acestea în legătură cu’ obiectul desemnării si 
supravegherii, conform prevederilor prezentelor norme 
metodologice.

16. Organismul desemnat va transmite Comisiei de desemnare 
în fiecare an, anterior datei de 1 martie, un raport scris referitor 
la activitățile întreprinse în anul calendaristic anterior, ca urmare a 
desemnării. Raportul anual va conține informații privind:

a) documentele emise, refuzate sau retrase, care sunt în 
legătură cu sarcinile ce îi revin acestuia;

b) reclamațiile înregistrate împotriva deciziilor laboratorului sau 
organismului, inclusiv informații privind modul de rezolvare a 
acestora;

c) dificultățile întâmpinate în realizarea sarcinilor; măsurile pro­
prii întreprinse si/sau pe care le propune pentru îmbunătățirea 
activității;

d) activitățile subcontractate, subcontractanții; măsurile între­
prinse si/sau ’ pe care le propune pentru îmbunătățirea acestor 
activități;

e) participarea la activitățile de standardizare din domeniul în 
care a fost desemnat.

17. Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezentele 
norme metodologice.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Modelul cererii de desemnare

Organismul ..................................................................... Nr....................... /Data ................ 1)

1) Numărul/data de înregistrare la Comisia de desemnare.
2) Denumirea completă a organismului.
3) Adresa completă, codul postal.
4) Numele si prenumele.

(denumirea completă, adresa, tel./fax, e-mail, 
cod unic de înregistrare, nr. de ordine în registrul comerțului)

CERERE DE DESEMNARE
Organismul2) ............................................. având sediul în3) ................................................  reprezentat

prin director/presedinte4) .............................................. în aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1) din Normele
metodologice privind desemnarea si notificarea națională a laboratoarelor de încercări, precum si a organis­
melor de certificare si de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile reglemen­
tate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 487/2002, si ale art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 749/2001 pentru stabilirea condițiilor de 
introducere pe piață si de punere în funcțiune a aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată, solicită



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2002

Comisiei de desemnare a organismelor care realizează evaluarea conformității aparatelor de cântărit cu 
funcționare neautomată să fie evaluat în vederea desemnării, în scopul de a realiza evaluarea conformității 
pentru sortimentul (sortimentele)/subsortimentul (subsortimentele)1) ..................................... prin2) ................. ’ .

Anexăm la prezenta cerere următoarele documente3):

Directorul /președintele 4) 
organismului,

1) Denumirea și codul sortimentului/subsortimentului ce face obiectul evaluării.
2) Denumirea procedurii de evaluare a conformității produselor ce fac obiectul evaluării.
3) Documentele conform prevederilor art. 5 alin. (3) din Normele metodologice privind desemnarea și notificarea națională a 

laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din 
domeniile reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 487/2002.

4) Numele, prenumele și semnătura directorului/președintelui și ștampila organismului.

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Modelul certificatului de recunoaștere

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
Comisia de desemnare a organismelor

care realizează evaluarea conformității aparatelor
de cântărit cu funcționare neautomată

CERTIFICAT DE RECUNOAȘTERE

Nr............................. /data emiterii ............................

în aplicarea prevederilor art. 7 din Normele metodologice privind desemnarea și notificarea națională a 
laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de inspecție care realizează evaluarea 
conformității produselor din domeniile reglementate prevăzute în Legea nr. 608/2001 privind evaluarea con­
formității produselor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002, ca urmare a cererii de desemnare 
înregistrate cu nr........................... /................................. se emite prezentul certificat de recunoaștere, prin
care se atestă că organismul1) ................................. cu sediul în2) ............................... respectă cerințele
minime prevăzute la art. 14 din Legea nr. 608/2001 și are capacitatea, competența și capabilitatea de a 
realiza sarcinile specifice privind evaluarea conformității produselor prin3) .......................................................  
pentru sortimentele sau subsortimentele4) ..................... ’......................................conform prevederilor art. 9 din
Hotărârea Guvernului nr. 749/2001 pentru stabilirea condițiilor de introducere pe piață și de punere în 
funcțiune a aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată.’

Prezentul certificat dă dreptul organismului 1)....................................... de a acționa ca organism desemnat
de la includerea organismului in lista organismelor notificate care realizează evaluarea conformității aparatelor de 
cântărit cu funcționare neuatomată, aprobată și publicată conform prevederilor art. 8 din Normele metodologice pri­
vind desemnarea și notificarea națională a laboratoarelor de încercări, precum și a organismelor de certificare și de 
inspecție care realizează evaluarea conformității produselor din domeniile reglementate prevăzute în Legea 
nr. 608/2001 privind evaluarea conformității produselor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 487/2002. La data 
excluderii din listă a organismului1)..........  prezentul certificat devine nul.

Președintele5) Comisiei de desemnare,

1) Denumirea completă a organismului.
2) Adresa completă, codul poștal.
3) Denumirea procedurii de evaluare a conformității produselor.
4) Denumirea și codul sortimentelor sau ale subsortimentelor de produse.
5) Numele, prenumele, semnătura și ștampila președintelui Comisiei de desemnare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 502/11.VII.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

